ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2025
V/v tổ chức các hoạt động

kỷ niệm 50 năm Ngày
giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước

                 Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Nội vụ; Tài chính; Dân tộc và Tôn giáo;

Nông nghiệp và Môi trường;

- Trung tâm Truyền thông tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 01-QĐ/BCĐTW ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ban

Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất
nước trong 3 năm 2023-2025 về phê duyệt Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm
50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; chỉ đạo của Thường
trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 8126-CV/VPTU ngày 17 tháng 4 năm 2025 về việc
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất
đất nước; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở: Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Tài
chính; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ:

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia, Chương
trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Cuộc
vận động xây dựng nhà đại đoàn kết, xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn
tỉnh…

- Tăng cường các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”,
chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các cựu chiến binh, cựu thanh niên
xung phong, các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn
tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.
Tạo điều kiện để các Đoàn đại biểu cựu chiến binh, cựu thanh niên xung
phong… thăm lại chiến trường xưa và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Truyền thông tỉnh,
Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tăng
cường tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất
nước, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho Nhân dân,
nhất là thế hệ trẻ.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan: Tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tổ chức gặp mặt, tri ân các chiến sỹ cách
mạng bị địch bắt tù đày, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, các gia

1283 17

2

đình chính sách, người có công với cách mạng tiêu biểu đang sinh sống trên địa
bàn tỉnh. Hoàn thành trước ngày 21 tháng 4 năm 2025.

4. Về nội dung lựa chọn một số công trình trọng điểm để đẩy nhanh tiến độ
thi công, bảo đảm hoàn thành và gắn biển chào mừng vào dịp kỷ niệm 50 năm
Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước: Ủy ban nhân dân tỉnh đã có
Công văn số 1251/UBND-KTN ngày 15 tháng 4 năm 2025 báo cáo Văn phòng
Chính phủ, Bộ Xây dựng trên địa bàn tỉnh không có công trình đủ điều kiện đề

xuất đăng ký gắn biển chào mừng; đề nghị các đơn vị, địa phương theo dõi, cập
nhật, tham mưu các hoạt động kỷ niệm theo quy định.

Báo để đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVP KGVX;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc